广东省清远市商务局

[image: image1.png]

清商务函〔2015〕137号
清远市商务局关于印发《企业开展旅游购物商品贸易方式出口操作指引》的通知

各县（市、区）商务主管部门、有关企业：

     为规范旅游购物商品贸易方式出口（海关监管编码0139），根据其他地区的操作经验，我局制定了《企业开展旅游购物商品贸易方式出口操作指引》，请遵照执行。各单位如在执行中遇到问题，请及时向我局反映。

     专此通知。

[image: image2.png]

                                                                     2015年10月9日

企业开展旅游购物商品贸易方式出口

操作指引

试点企业备案和公示

试点企业的条件

在清远市工商行政管理部门依法注册登记、具有独立法人资格。

注册资本不低于人民币100万元。

依法办理对外贸易经营者备案登记。

经县（市、区）商务主管部门书面推荐。

试点企业申请备案需要提交的材料

工商营业执照；

对外贸易经营者备案登记表；

旅游购物商品出口企业备案登记表；

海关报关单位注册登记证书；

企业简介；

市商务局认为需要补充或企业认为可佐证其资质的其他证明材料。

备案程序

经县（市、区）商务主管部门推荐。

2.由县（市、区）推荐的企业，到市商务局领取《旅游购物商品出口企业备案登记表》（以下简称《备案登记表》，见附件1），按要求认真填写有关事项信息，并确保所填写的内容完整、准确、真实；同时认真阅读所附的保证条款，由企业法定代表人签名、盖章。将该表连同其他所有申请资料一式三份报市商务局。

经我局审核并公示通过后，方可开展业务。

《备案登记表》上的任何登记事项发生变更时，企业应在10个工作日内办理《备案登记表》的变更手续。

企业不得伪造、涂改、出租、出借或转让《备案登记表》。

试点企业的公示

  通过备案的试点企业，市商务局征求税务、海关等部门的意见后，在市商局网站公示一周，如无异议，正式确定为试点企业。

对企业开展旅游购物商品出口业务的监管要求

商务局对试点企业运营的要求

试点企业应确实为国外采购商提供了物流、仓储、报关等服务。

试点企业应有真正的办公场所、人员、办公设施齐全，财务制度完善。

税务管理要求

  以旅游购物贸易方式出口的小商品的税收实行“免征不退”的政策，按税务部门的要求办理备案手续。

出口企业在旅游购物商品报关出口次月增值税纳税申报期内，按税务机关的要求进行备案登记，并将下列凭证装订成册，留存备查。

出口货物报关单：企业留存联或其他联次

出口货物报关单随附单证，包括：

①合同

②发票（形式发票）

③装箱清单

④载运清单（舱单）

⑤委托方经办人护照复印件

⑥委托代理出口协议：（A）出口企业直接与外国企业、外国自然人签订的委托代理出口协议；或者（B）出口企业与货代公司签订的委托代理出口协议，以及货代公司与外国企业、外国自然人签订委托代理出口协议。协议需包括有关代理费的内容。协议为外文的需附中文译文。

出口企业接受委托以“旅游购物商品”贸易方式报关出口的货物属国家明确取消出口退（免）税的，出口企业应按有关规定适用增值税、消费税征税政策。

其他有关事项应按照现行增值税和消费税有关规定以及有关征收管理规定处理。出口企业未按本通知规定办理有关备案的，主管税务机关可按《中华人民共和国税收征收管理法》第六十二条等有关规定处理。

海关监管的要求

旅游购物出口的商品必须是非涉证、涉税的出口商品。

在填制报关单时，准确填写旅游购物商品的品名、数量、重量、价格等，价格应参照海关规定价。

旅游购物的企业，应确定一至两家报关公司。

遵守海关关于旅游购物商品出口监管的其他要求。

外汇管理的要求

  根据国家外汇管理局、海关总署有关文件规定，将“旅游购物商品”海关监管方式（代码为0139）列入“不需要使用出口收汇核销单的监管方式”，不需办理出口收汇核销。

关于财政扶持资金的管理和监督检查

  市财政局和市商务局联合制定《清远市支持外贸稳增长专项资金管理办法》，对扶持资金的申报、审核、拨付、监督检查做出具体规定。
申报

试点企业需提交以下申报材料：

申请报告

《申报旅游购物扶持资金月度报关单汇总表》（以下简称“报关单汇总表”，详见附件2）

企业诚信守法经营、如实申报承诺书

（二）审核

  清远市商务局对试点企业提供的“报关单汇总表”进行抽查核实，并与海关提供的当月0139数据对碰，依据对碰结果，拟定资金拨付方案。

监督检查

各试点企业要如实申报，严格执行有关财务制度，按照会计制度进行账务处理，自觉接受市商务局、市财政局对资金使用情况的监督和核查。

有关企业和单位不得骗取、挤占、截留、挪用专项资金。各试点企业对“报关单汇总表”和报关单真实性和准确性负责，对申报不实、违反规定的企业，视情节严重程度，给予暂缓支付，或取消拨付、取消备案企业资格等处理。

各试点企业应妥善保存业务过程中的单据，以备审计、核查。

附件1

旅游购物商品出口企业备案登记表

备案登记表编号（市商务局填写）：                 进出口企业代码：
	经营者名称

	注册地

	经营场所

	注册资金

（人民币）

	组织机构代码

	企业法定代表

代表人姓名

	法定代表人

有效证件号码

	联系电话

	传真

	邮政编码

	电子邮箱

	工商登记

注册日期

	工商登记注册号

	公司账号及开户行详细名称

	企业所在县（市、区）商务主管部门推荐意见

（加盖公章）

	市商务局审核意见（加盖公章）

本企业如下保证：

遵守《中华人民共和国对外贸易法》及其配套法规、规章。

遵守与进出口贸易相关的海关、外汇、税务、检验检疫、环保、知识产权等中华人民共和国法律、法规、规章。

遵守中华人民共和国关于核、生物、化学、导弹等各类敏感五项和技术出口管制法规以及其他相关法律、法规、规章，不从事任何危害国家安全和社会公共利益的活动。

不伪造、变造、涂改、出租、出借或转让《试点企业备案登记表》。

保证备案登记表中所填写的信息是完整、准确、真实的：提交的所有材料是完整的、准确的、合法的。

《试点企业备案登记表》上填写的任何事项发生变化之日起。10个工作日内到市商务局（贸易发展科）办理变更手续。

  以上如有违反，将承担相应法律责任。

                                               企业负责人（签字）：

                                                  （盖公章）

                                                  年    月    日

附件2

申报旅游购物扶持资金月度报关单汇总表

企业名称（盖公章）：

海关监管代码（十位数）：

	序号
	报关单号（十八位数）
	报关日期
	出口金额（美元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	...

	...

	...

	合计：

  备注：如企业申报9月的扶持资金，则结关日期必须为9月份，再按报关单填写对应出口金额。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QjD4PyX3QCfsNDH2PxzzNCQDKTEAPTPsLDTyLiT0QTLzMicDeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6G4cR1xsCIyL6wusX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w9WTsrqPxbyN7a6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLSXvLC=zNST4MivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD0KSDvKSDvHCDvNiLxNiLvOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3KiDxNB31LCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLiLsLiPsNSLsLSjsMif7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3xXSH4L1HyMybxMlMiMVT0YVDyMiP1M1D4Li=zXlD3XivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=qSVPzQyIoY2MBYGcEYR8MS0EoPWkmUGksOVkWMz04NDfuRzr2QC0hPTQoTlwXUx8lXj0GMz4hdFQNUWLyT0YLUSYrVVwNbyLxU0gvNFsKMVT4dSQiRS0pKzshL1QHR1sQLT82SW=0TVswbz0oSkcXbGYwZUcVUVoNcycUNCAzZScoPTDxR1kKcmguQz40L0UrSGozdTDvPjcAclTxTVkYQig5aVMRbVUXZEM4VScuczEQL2EqTiQ4TicYXUA0dDIUM0IKRjgmb10UPjUxYyMMMT3vUGguRD0nTTrudUb1Zxr8RDUXU2YoUz4vNS0XTUUJZTsYLWcNUTcEZGE5ZE=8UyjxQiIoRlQnJ17xT2ULJ1IEbUgTZUQXUFshRDUuSkk4LFTvaD4ob0UBbCfwTjU2LF4xQVMuTTsBbGkvQEgWZDkNcx78S1kkMVg5U0=wSTgTZj4RKyT2aDEXYVMNLWk2PWgULCMFci=vVGkiYloPSRsBM2Q4bmP2bEIvRygTb0H4QlYUM0cUYGgDTTQ2Tj4OLFQAUVn2bVkBUVfvZEUuPicUbTYCZ2IgPzImMGExTVQ4M2YuUyXvbDQAK0=uZ2EUTSgkRkUYZDsHaDkMZVEKMzsRU0AKSx81Sx8IZVgrUDT4VFjzRF0oKyUucloASTz8ZmgkPkEwLEIAbjQtdWUQckIJUzwRSkMNZE=3VD0KUz8GQhsHRzrqKzooVC0nbkH2blcmdicOSjgWZBshUUM4aCgwbUQWXTUNb0k1PV8ORFQQYiQrST38VF8QUTkRZVgjMjEYY2gtS1EAQDY5U1UvQEUKLiQmMD8UZyEURCIzQj0nVFDqZSY3MWURdGoWXT4NTEb2Y0IvP1wRMyEyQlkuLkYhTUHxQVENcCAuSjciSyAURh8VKzQWZVYWUTf0LFw4LVj4UWQkUykTMDQjMj72YF80YEUPZFDvXmgAYVkxSkUDJz7zU2gnb2DxLGkqSTEuKz0kNTskZlUFb0kQa1QWXiYLXUkHdWgrYz3yVVzqM1X1P0cPTSDqQTIrXVghRCgIRFUUL1MYOUIRTmE1TVc0az0NQlzvLC=4cjQINUgTRF0xcGQGUFEnMlsOaSk0QCYxLjsESCQoPkcLbTf1LGEPYzcoMFcNYV3qYCMDL1rvZlYILWctSEMCa2MlXkT2bl3zbzUCbjoNUD4NdCQWaiAydlkVS1QzZ2cJPWEFSEU3KznuQF70VFUHUWkGXVQpOWMLZ0EIZz0LMyM4bSc0TkUUTCXuJ1UhUj8iTEL2LUUmR2EBTVoMYzkDU2QiSkAAZS0YYTUWLVgINDcxTEjzMloWbVYDbDEvSRsLRTEYXVMXQlj2Ymc4cEMXaFQNQzU5U1EoYzEgLSMXTTrvM0cIZS=xVVT1VVcHYmgPUSL0QzU0US=4PmjuKzg0TyUrK0YvZEULajkDLD7ublEFPVExdFsoLEEYdCQNTFf2U0D4cSIKRkk4XykySlQwYSgSUSAlZFUFZVUrRkMSdWgGcDoUcjUoXUDuMFMGQDEPc1UWcj8URDQ2cFEGU1wqLTYNMkACR0MJREbwLVkrVFgGTyYrTSkjSUYoTWMlSVgQLDMtRCcrRmoDdjMgREb0azgDbEIGbVIGU18wbkUoMCEHayQNbFwzU2MkXWgAQSQgXVTxcUImYVsOaFUWQET8TTsUQm=qRFMrQyY4QFkmUzQzdjsCXjESTi0xZiIVdCUMUmITMFYURCgnRGX2UzguaxsDUUchUWf2OUTwbVsBQEcCZVcrSSkGRjEGP0HvaDUIPScxbCQScFEzUyAXX2EPb0IULlY1MjMPP0MYP0kAY1UhPlIHTmoTdEHvLTkhbloIcDIPNVYoTzI1bkUHMCjvLjYDOUQoXl0RRzgIYmcIXVYVayAMS2o0TFr1TjoRMDQkcSA0M1YSRV0FSkEHOT4YblMHMSkpRln1ZToPPT44Uz05dEkSXR8yYiMpLFXxSmLxZzkPJ0MnVS0HaWYzVVPvczT3ZT4RQUH4RS0UVV8Ibz4QMkA3aSUYL0AVLCMNTmDuLS0zTV0GcmP3QR8QdSgoLFQWM1UhVR81LUQPQyI0cDw3bEcHdWEoX2fvZSANNU=2PVcoRzQUUUUTOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

[image: image3.png]e